

Số: 02 /KH-THCSBT

Đăk Hà, ngày 10 tháng 04 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025**

Căn cứ Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư 03/VBHN-BGD&ĐT ban hành ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng BGD&ĐT về việc ban hành quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch phát triển trường, lớp năm học 2024-2025 và tình hình thực tế của nhà trường;

Trường THCS Bán Trú DTTS Tu Mơ Rông xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025 cụ thể như sau:

**1. Mục đích:**

- Tuyển chọn những học sinh có năng lực và nguyện vọng học tại trường để đào tạo nguồn nhân lực mũi nhọn bậc trung học cơ sở cho ngành.
- Giúp cha mẹ học sinh biết về chiến lược đào tạo học sinh có chất lượng của nhà trường.

**2. Yêu cầu:**

- Thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đề ra, đảm bảo tính trung thực, khách quan và công bằng.
- Tạo điều kiện thuận lợi để mọi học sinh có năng lực được học tập tại trường THCS Bán Trú DTTS Tu Mơ Rông.
- Thông báo công khai tới học sinh và cha mẹ học sinh.

**3. Nội dung công tác tuyển sinh:**

**3.1. Hình thức tuyển sinh:** Xét tuyển

**3.2. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

- Tổng tuyển sinh lớp 6 toàn trường: 175 HS/05 lớp ( trong đó: các xã trên địa bàn huyện trừ xã Đăk Hà: 01 lớp/35 HS), cụ thể các xã như sau:

TT	Xã	Dự kiến chỉ tiêu tuyển sinh	Ghi chú
1	Đăk Na	6	

2	Đăk Sao	6	
3	Đăk Rơ Ông	3	
4	Đăk Tờ Kan	3	
5	Tu Mơ Rông	3	
6	Văn Xuôi	2	
7	Ngọc Yêu	2	
8	Ngọc Lây	3	
9	Tê Xăng	3	
10	Măng Ri	4	
<b>Cộng các xã</b>		<b>35</b>	
11	Đăk Hà	140	
<b>Tổng cộng</b>		<b>175</b>	

**Lưu ý:**

- Nếu số lượng học sinh xin dự tuyển các xã nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh thì nhà trường xét tuyển dựa trên kết quả xếp loại học lực cuối năm từ cao đến thấp.

- Chỉ tiêu tuyển sinh ở các xã có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế.

**3.3. Đối tượng và điều kiện tuyển sinh:**

**3.3.1. Đối tượng:**

Học sinh có hộ khẩu thường trú trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

**3.3.2. Điều kiện xét tuyển:**

- Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2023-2024

- Học sinh có nguyện vọng đi học tại trường THCS Bán Trú DTTS Tu Mơ Rông (*đơn xin đi học có cam kết*);

- Kết quả xếp loại các năm học:

+ Học lực: Tính điểm môn Tiếng Việt và môn Toán từ lớp 1 đến lớp 5; (*Xét điểm từ cao xuống thấp, trong đó điểm môn Tiếng Việt và Toán lớp 5 phải đạt từ 6,0 trở lên*).

+ Hạnh kiểm: Đạt loại Tốt.

**3.3. Hồ sơ tuyển sinh:**

- Học bạ Tiểu học

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học (*nếu có*)

- Giấy khai sinh (*bản sao theo quy định*)

- Hộ khẩu (*phô tô công chứng*)

- Đơn xin dự xét vào học trường THCS Bán Trú DTTS Tu Mơ Rông (*theo mẫu*)

### **3.4. Quy trình làm việc:**

- Nhà trường phối hợp với các trường Tiểu học. TH – THCS trên địa bàn huyện xét chọn học sinh đủ điều kiện theo chỉ tiêu tuyển sinh (*căn cứ vào sổ gọi tên và ghi điểm, học bạ của học sinh*).

- Làm việc với học sinh, phụ huynh học sinh đã được xét chọn và làm thủ tục hồ sơ.

- Tổ chức họp xét chọn học sinh (*gồm có: Danh sách học sinh đề nghị xét chọn, Biên bản họp xét chọn, Danh sách học sinh được xét chọn*).

- Trình UBND xã xem xét và xác nhận kết quả tuyển chọn.

### **3.5. Thời gian làm việc:**

- Đợt 1: Sơ tuyển từ ngày 18/04/2024 đến ngày 23/04/2024 làm việc với các trường, phụ huynh và UBND các xã.

- Đợt 2: Từ ngày 06/05/2024 đến ngày 11/05/2024 làm việc với học sinh, phụ huynh và UBND xã thống nhất kết quả xét chọn.

- Ngày 24/5/2024 đến ngày 27/5/2024 Hội đồng tiến hành xét duyệt, hoàn thiện hồ sơ và báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT và thông báo kết quả trúng tuyển cho học sinh và phụ huynh.

### **4. Tổ chức thực hiện:**

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch và xin ý kiến Phòng GD&ĐT phê duyệt.

- Nhà trường thành lập Hội đồng làm công tác tuyển sinh theo đúng quy định.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Hội đồng.

- Thực hiện công tác tuyển sinh và báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GD&ĐT.

Trên đây là kế hoạch làm công tác tuyển sinh học sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025 của Trường THCS Bán Trú DTTS Tu Mơ Rông./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (Phê duyệt);
- Các trường TH, TH - THCS (phối hợp);
- Lưu: VP.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Mạnh Thùy**

**Ý kiến phê duyệt của lãnh đạo Phòng Giáo dục Đào tạo**